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Anotace

Hlavní cíl bakalářské práce spočívá v charakteristice jemné motoriky a grafomotoriky u

žáků s kombinovanými vadami v rehabilitačních třídách.

Parciální cíl bakalářské práce je vytvořit sborník pracovních listů pro žáky s kombinovanými

vadami v rehabilitačních třídách, kde rozvoj grafomotoriky ovlivňovala absence pracovních

listů.

Bakalářská práce je zpracovaná metodou pozorování grafomotorických dovedností u žáků

s kombinovanými vadami a následuje vytvoření grafomotorických listů.

Bakalářské práce se věnuje charakteristice oblastí kombinovaného postižení a rozvoji

jemné motoriky a grafomotoriky, pokračuje v představení třídy s rehabilitačním

programem v základní škole speciální, poukazuje na poznatky z práce s dětmi

s kombinovaným postižením. Výsledkem práce jsou konkrétní návody k činnostem,

které napomáhají celkovému rozvoji jemné motoriky a grafomotoriky dítěte.
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 Annotation

Principal aim bachelor work rests in characteristics fine motory and grafomotoriky near

pupil with combination defect in rehabilitative classes.

Partial aim bachelor work be formed memorial volume jobsheet for pupil with

combination defect in rehabilitative classes, where development grafomotoriky work

absence jobsheet.

Bakalarska work is worked observational method grafomotorickych skill near pupil with

combination defect and succeed creation grafomotorickych leaf.

Bakalarske work with inscribe to characteristics region combination infliction of and

development fine motory and grafomotoriky, advances in introduction class with

rehabilitative programme in primary school special, advert to piece of knowledge from

work with children with combination infliction of. Record work they are concrete

instruction to activity, that have abetment general development fine motory and

grafomotoriky child.
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Úvod
V minulosti bylo vzdělávání žáků s těžkým mentálním postižením (postižení více vadami

ještě nebylo definováno) řešeno tzv. osvobozením od povinné školní docházky. (Švarcová,

2001). Díky schválení MŠMT ČR s platností od 1.9. 1997 výuka probíhala podle osnov

„Vzdělávacího programu pomocné školy“ a podle „Rehabilitačního vzdělávacího programu

pomocné školy“ s platností od 1.9. 2003. Výuka umožnila jedincům s kombinovaným

postižením naplnění práva na vzdělání. Od 1.9. 2010 se na všech základních školách

speciálních zahájilo vyučování podle nového „Školního vzdělávacího programu“, který

učitelé vytvořili podle „Rámcového vzdělávacího programu pro obor vzdělání základní škola

speciální“ (www.msmt.cz).

Vzdělávání žáků ovlivňovala absence didaktických materiálů, metodických příruček a

speciálních učebnic pro práci se žáky s kombinovaným postižením. Cílem bakalářské práce je

charakterizovat rozvoj jemné motoriky a grafomotoriky u žáků s kombinovaným postižením

v rehabilitačních třídách. V bakalářské práci je úkolem shromáždit sborník pracovních listů na

rozvoj jemné motoriky a grafomotoriky u žáků s kombinovaným postižením, za účelem

vytvoření reálných grafomotorických cvičení pro žáky s kombinovaným postižením.

První kapitola se zabývá kombinovaným postižením a její charakteristikou.

Ve druhé kapitole a třetí kapitole je zpracována problematika jemné motoriky a

grafomotoriky u žáků s kombinovaným postižením.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na rozvoj grafomotorických listů pro žáky s kombinovaným

postižením, a ukázka tvorby grafomotorických cvičení s říkanky.

Práce je zakončena vyhodnocením šetření u žáků s kombinovaným postižením.
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1 Kombinované postižení

1.1 Charakteristika a etiologie kombinovaného postižení

Kombinované postižení charakterizujeme jako trvalé zdravotní postižení v podobě poškození

organismu nebo jeho funkcí, které negativně ovlivňuje schopnosti člověka existovat a vyvíjet

aktivity směrem k prostředí, zvládat nejrůznější životní úkoly. To znevýhodňuje a poškozuje

postavení člověka ve společnosti, dochází k poruše jeho vztahu s prostředím, což s sebou

přináší problémy psychologického i sociálního charakteru, a dochází k poškozování kvality

života postižených (Ludíková, 2005).

Mezi nejfrekventovanější termíny, jež vymezují pojem kombinované postižení (dále KP) patří

v České republice vícenásobné postižení, kombinované vady, těžké postižení nebo

multihandicap. Tyto pojmy jsou užívány jako synonyma. V anglicky mluvících zemích se

používají pojmy multiple handicap (vícenásobně postižený) nebo severe/multiple disabilites

(těžké/vícenásobné postižení). V němčině je užíván pojem schwerstmehrfachbehinderung

(těžké vícenásobné postižení), na Slovensku pak termíny viacnásobné postihnuti a viaceré

chyby (Ludíková, 2005).

Etiologie KP není lehké jednoznačně určit, ale lze konstatovat, že příčiny je možné hledat ve

všech obdobích života jedince. Za nejtěžší případy lze určit už příčiny v prenatálním stádiu

vývoje. Mezi nejčastějším faktorům patří genetické vlivy, chromozomální aberace, infekce

matky, intoxikace plodu, vývojové poruchy, poškození mozku a centrální nervové soustavy.

Často však dochází ke kombinaci několika příčin (Vítková, 2004).

Klasifikace kombinovaného postižení

Ve speciální pedagogice je často užívané dělení na skupiny s jedinci s lehkým a těžkým

stupněm postižení. Velmi obtížně se toto dělení u kombinovaných vad uplatňuje. Vančová

(2001) uvádí specifika dvou kategorií, a to lehce a těžce vícenásobně postižené.

Do lehce kombinovaného postižení jsou zařazováni jedinci, kteří díky výchově a vzdělávání

v běžné či speciální škole jsou schopni samostatně zvládat normální život, integrovat se do
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společnosti a dosáhnout odpovídající kvalitu života. Mohou získat kvalifikaci a připravit se na

pracovní zařazení, formou podporovaného zaměstnávání.

Do těžce kombinovaného postižení patří jedinci, kteří na základě speciální výchovy a

vzdělávání jsou schopni samostatně zvládat pouze základní nebo elementární praktické

životní situace a neobejdou se bez druhé pomoci. Komunikace probíhá jen na principech

alternativní a augmentativní komunikace. S jedinci se pracuje podle individuálního plánu se

speciálními pomůckami k dosažení maximální míry socializace.

Vzdělávání žáků s kombinovaným postižením

Pedagogická činnost s uvedeným okruhem zdravotně postižených osob je velmi náročná a

vyžaduje vysokou míru odbornosti a vytváření optimálních podmínek.

Pro potřeby resortu ministerstva školství se žáci s těžkým postižením a souběžným postižením

více vadami člení do následujících tří skupin:

1. Společným znakem této skupiny je mentální retardace, která určuje nejvýše

dosažitelný stupeň vzdělání.

2. Druhou skupinu tvoří kombinace vad tělesných, smysových a vad řeči bez

přidruženého mentálního postižení. Specifickou skupinu tvoří žáci hluchoslepí.

3. Samostatnou skupinu tvoří žáci s poruchou autistického spektra (Pipeková, 2010).

Žáci s těžkým (mentálním) postižením a souběžným postižením více vadami vykazují často

poruchy motoriky, komunikačních schopností a jiná zdravotní omezení. U těchto žáků je

nutné, aby se vzdělávali na základě speciálně upraveného vzdělávacího programu (RVP ZŠS,

druhá úroveň, 2008). Charakteristické pro ně je individualizované vzdělávání. Vzdělávání má

jiný obsah, využívá odlišné metody práce a vyžaduje speciálně upravené podmínky. Při

vzdělávaní se využívají alternativní a augmentativní komunikační systémy. Obsah vzdělávání

je doplněn o relaxační činnosti a rehabilitační tělesnou výchovu nebo alespoň o prvky

rehabilitační tělesné výchovy.

U žáků s kombinovaným postižením nelze předpokládat dosažení cílů základního vzdělávání.

Vzdělávání ovlivňuje nízká míra rozvinutí psychických funkcí, zejména pozornosti, paměti,
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ale i volních vlastností potřebných k systematickému osvojování učiva. Je nutné podporovat

rozvoj zákadních komunikačních dovedností, pohybové samostatnosti, základů sebeobsluhy a

soběstačnosti. Podstatná je kultivace osobnosti žáka, rozvíjení estetického cítění a zájmů,

výtvarných a hudebních schopností a nejjednodušších pracovních dovedností (Vítková,

2004).

Veškerý vzdělávací obsah, metody a formy práce směřují k utváření a rozvíjení klíčových

kompetencí. Utváření klíčových kompetencí tvoří základ dalšího rozvoje žáků a slouží k


[…]


ho prohlíží. I nadále bude pracovat na správném úchopu psacích potřeb a rozvoji

vizuomotorické koordinace.
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5 Závěr
Absence grafomotorických cvičení pro žáky s kombinovanými vadami mě vedla k vytvoření

sborníku cvičení na rozvoj jemné motoriky a grafomotoriky.

Každé cvičení je doplněno o rytmickou říkanku či básničku, která žáka motivuje a podněcuje

při psaní. Grafomotorická cvičení jsou rozdělena vzestupně od nejjednodušší tvorby

grafomotoriky po složitější tvorbu grafomotoriky.

Při výuce se žáky v rehabilitačních třídách jsem měla tu možnost zjistit výhody či nevýhody u

různých grafomotorických cvičení.

Výuka jemné motoriky a grafomotoriky v rehabilitačních třídách je u každého žáka

s kombinovanými vadami individuální. Práce se žáky s kombinovanými vadami je náročná a

vyžaduje od speciálního pedagoga velikou trpělivost, neboť mnohé získané dovednosti si žák

upevňuje pomalým tempem a je nutné přizpůsobit vzdělávání v souladu s respektováním

jejich specifických potřeb.

Veškerá grafomotorická cvičení v bakalářské práci jsem uvedla z praktické zkušenosti, a díky

tomu pro mnohé žáky jsem usnadnila a zjednodušila začátky výuky grafomotoriky

V bakalářské práci byla popsána problematika rozvoje jemné motoriky a grafomotoriky pro

žáky s kombinovanými vadami v rehabilitačních třídách. Přínos spočívá v charakteristice

kombinovaného postižení, v odborném popisu jemné motoriky a grafomotoriky a na závěr

vytvoření sborníku s grafomotorickými cvičení s říkankou. Při práci se žáky je nedílnou

součástí, aby speciální pedagog měl odborné znalosti o vývoji jemné a hrubé motoriky a

poznatky o rozvoji grafomotoriky.

Tvorba grafomotoriky u žáků s kombinovanými vadami vede k uvolnění ramenního,

loketního a zápěstního kloubu a napomáhá k správnému úchopu psaní potřeby. Žáci se

zapojují v psaném projevu aktivně a práce je baví. V systematickém procvičování

grafomotoriky dochází k viditelnému zlepšení v hrubé i jemné motorice, což se projevuje i

v dalších předmětech – pracovní výučování, výtvarná výchova a tělocvik. Žáci pracují

s velkým nadšením.

Vzdělávání žáků s kombinovanými vadami v rehabilitační třídě má význam a velkou

měrou se podílí na individuálním rozvoji, který napomáhá k dalšímu zkvalitnění jejich života.

To, že je umožněn žákům s kombinovanými vadami docházet do školy, je významným

článkem v přístupu k znevýhodněným jedincům ve vyspělé společnosti. Umožňuje žákům

prolomit izolační bariéru a nenásilně zabezpečuje cestu integrace do společnosti. Na druhou

stranu poskytuje i rodině možnost žít „normálním“ životem.
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Tato práce by mohla sloužit jako praktický materiál pro pedagogy rehabilitačních tříd při

nácviku grafomotorických dovedností. Pracovní materiál doplněný o konkrétní ukázky s

říkankou by mohl být inspirací pro práci s takto znevýhodněnými žáky. V současné době je na

trhu stále nedostatek učebnic, pracovních sešitů a cvičných listů pro žáky s kombinovanými

vadami. Většinu pomůcek a pracovního materiálu pro výuku si pedagog vyrábí sám.

Díky speciálnímu vzdělávání se zjišťuje, že i u žáků s kombinovanými vadami je určitý rozvoj

schopností a dovedností možný. Každý sebemenší vývoj v mentální, smyslové nebo motorické

oblasti napomáhá k celkovému zkvalitnění jejich života.
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10 Přílohy:

Říkanka: Myšičko myš, pojď ke mně blíž, nepůjdu, nepůjdu, nebo mě sníš.

Nacvičujeme krouživé pohyby – klubíčka, motonice. Nevyžadujeme přesnost pohybů ani

koordinaci ve vzdálenosti jednotlivých čar.

Příloha č. 1

Říkanka: Motáme, motáme klubíčko, podívej se babičko.

Nacvičujeme krouživé pohyby – další varianta grafomotorického cvičení na uvolnění ruky.

Příloha č. 2
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Další možné varianty grafomotoriky:

Říkanka: Míchám, míchám polívčičku, copak do ni dám? Mrkev, brambor, kapustičku.

Jé, to si pochutnám.

Kruhy při kreslení opakovaně obtahujeme, můžeme zkusit kreslit kruhy v menším tvaru.

Pokud je úkol pro žáka náročný, vrátíme se k větším kruhům

Příloha č. 3

Říkanka: Naše malá slepička, snáší pěkná vajíčka. Vajíčka si srovnáme a potom je prodáme.

Příloha č. 4
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Další možné varianty grafomotoriky:

Říkanka: Hop a hop přes příkop, hopy, hopy přes příkopy.

Nácvik menších horních oblouků, kreslíme zleva do prava.

Příloha č. 5

Říkanka: Šplouchy, šplouchy, žbluňky, kapr víří vlnky.

Další grafomotorická varianta na procvičení horního oblouku ve zmenšené podobě.

Příloha č. 6
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Další možné varianty grafomotoriky:

Říkanka: Houpy, houpy, kočka snědla kroupy. A dědek jáhly, všichni se mu smáli.

Procvičení dolního oblouku. Další grafomotorická varianta.

Příloha č. 7

Říkanka: Houpy, houpy houpáme, ve vodě se koupáme.

Kreslení kratších spodních oblouků. Kreslíme zleva do prava.

Příloha č. 8
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Další možné varianty grafomotoriky:

Říkanka: Slunce ještě svítí zlatem, makovice barví mákem. Nedočkavý máček pocestuje na

koláček.

Další varianta grafomotorického cvičení.

Příloha č. 9