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Oponent:

PaedDr. Jaroslava Zemková, Ph.D.

Autor práce:

Jitka Kučerová

Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
x

A2 x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Rozvoj jemné motoriky a grafomotoriky u dětí s kombinovaným postižením v
rehabilitačních třídách.

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika
resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.
Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz
(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: Klepněte sem, vyberte známku.

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 1.1.2013 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah
aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Cílem práce měl být podle autorky rozvoj jemné motoriky a grafomotoriky u dětí s kombinovaným
postižením v rehabilitačních třídách základní školy speciální. Rozvojem jemné motoriky se autorka
nezabývá, jak v názvu deklaruje. ( Zmínka je jen na str. 28.) Autorka se zaměřuje především na
grafomotoriku. V práci jsou terminologické nepřesnosti, formulační neobratnosti a pravopisné chyby např.
str. 8, 13, 32. Práce je převážně popisného charakteru. Praktická část by si zasloužila hlubšího rozboru.
Citace jsou na hraně normy. Nejsou označeny doslovné citace. Oceňuji vytvoření souboru cvičení. Práci
doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Co vás vedlo k výběru tématu bakalářské práce? Konkretizujte závěry, ke kterým jste
zpracováním bakalářské práce dospěla. Kdy v minulosti nebylo postižení více vadami
definováno? ( v minulosti-velmi vágní pojem) Domnívá se autorka, že ověřování
grafomotorických listů u čtyřech žáků je dostačující?
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